ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	[bookmark: _GoBack]06 февраля 2018  г.                                        № 10-пг

	г.Тулун

	О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации

В целях повышения эффективности в работе по формированию и реализации муниципальных программ Тулунского муниципального района, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статями 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации, утвержденное постановлением администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг  (далее – Положение), следующие изменения:
- абзац 3 пункта 48 главы 4 «Реализация муниципальных программ» дополнить словами «в соответствии с Приложением № 7 к Положению»;
- дополнить Приложением № 7 (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ВрИО мэра Тулунского
муниципального района                                                       С.В. Шаяхматов
[bookmark: sub_9991010]
Приложение
к постановлению Администрации
Тулунского муниципального района
от «____»________ 2018 г. №_____

Приложение № 7
к Положению о порядке принятия решений
о разработке муниципальных программ
Тулунского муниципального района
 и их формирования и реализации

Методика
оценки эффективности реализации муниципальных программ

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:
[bookmark: sub_101]1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм.
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм и их плановых значений по формуле:
[image: ],
где:
[image: ] - степень достижения целей (решения задач);
 (
Сдп

N
) - степень достижения целевого показателя реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;
[image: ] - количество целевых показателей реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм.
Степень достижения целевого показателя реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм ( (
Сд
п
)) рассчитывается по формуле:
[image: ],
где:
[image: ] - фактическое значение целевого показателя реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;
[image: ] - плановое значение целевого показателя реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм (для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или,

[image: ]
(для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);
[bookmark: sub_102]2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм.
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм, определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм по формуле:
[image: ],
где:
[image: ] - уровень финансирования реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;
[image: ] - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;
[image: ] - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
Эффективность реализации муниципальной программы ([image: ]) рассчитывается по следующей формуле:
 (
Эмп
=
Сд
ц

х

Уф
)
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы определяется на основании следующих критериев:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы и (или) подпрограммы
	Критерии оценки эффективности муниципальных программ

	Неэффективная
	менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 - 0,79

	Эффективная
	0,8 - 1

	Высокоэффективная
	более 1

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы возможно использование индивидуальной методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, разработанной с учетом специфики соответствующей сферы деятельности. При этом данная методика оценки эффективности реализации муниципальной программы должна быть отражена в соответствующей муниципальной программе.
image4.emf
Сдп=Зф/Зп

image5.emf
Зф

image6.emf
Зп

image7.emf
Сдп=Зп/Зф

image8.emf
Уф=Фф/Фп

image9.emf
Уф

image10.emf
Фф

image11.emf
Фп

image12.emf
Эмп

image1.emf
Сдц=

(Сдп

1

+Сдп

2

+Сдп

N

)/N

image2.emf
Сдц

image3.emf
N

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование

«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 февраля

2018

г.                                        №

10

-

пг

г.Тулун

О внесении изменений в

Положени

е

о порядке

принятия решений о разработке муниципальных

программ Тулунского муниципального района и

их формирования и реализации

В целях повышения эффективности в работе по формированию и реализации

муниципальных программ

Тулунского муниципального района, в

соответствии со

статьей 179

Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом о

т

28.06.2014 г. № 172

-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

р

уководствуясь

стат

ями

22

, 36

Устава

муниципального

образования «Тулунский

район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.

В

нести в

П

оложение

о порядке принятия решений о разработке

муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования

и реализации, утвержденное

постановление

м

админис

трации Тулунског

о

муниципального района от 05.10.2015

г.

№ 130

-

пг

(далее

–

Положение),

следующие

изменения:

-

абзац 3 пункта 48 главы 4 «Реализация муниципальных программ»

дополнить

словами

«

в соответствии

с

П

риложением №

7 к Положению»;

-

дополнить

Приложением № 7

(прилагается).

2.

Опубликовать настоящее постановление в

информационном бюллетене

«

Вестник Тулунского района

» и разместить на официальном сайте

А

дминистрации

Тулунского муниципального района

в информационно

-

телекоммуникационной сети

«Интерн

ет»

.

ВрИО м

эр

а

Тулунского

муниципального района

С.В. Шаяхматов